Д
а

т
а

:
0

6
.1

2
.2

0
2

3
 1

1
:3

8
.
К

о
п

и
я

 э
л

е
к

т
р

о
н

н
о

г
о

 д
о
к

у
м

е
н

т
а

.
В

е
р

с
и

я
 С

Э
Д

:
D

o
c
u

m
e
n

to
lo

g
 7

.2
0

.1
.

№ 423-ХТ от 06.12.2023

ПРОТОКОЛ

заседания отраслевого совета по профессиональным квалификациям в

сфере информационных технологии

г. Астана                                                  29 ноября 2023

года

2

Председательствовал:     Председатель отраслевого совета

    сферы информационных технологий

    Увалеев Ж.Е.

Присутствовали:

      по списку

1. Принять информацию о завершении разработок Отраслевой рамки

квалификации сферы Информационные технологии согласно приложению

№ 1 и профессиональные стандартов «Бизнес аналитик» и «Системный

аналитик» согласно приложениям №2, №3 Свердловой Е. А., Судникова Н.

Н.

2. Утвердить Отраслевую рамку квалификации сферы Информационные

технологии согласно приложению № 1.

3. Согласовать профессиональные стандарты «Бизнес аналитик» и «Системный

аналитик» согласно приложениям №2, №3 и направить для утверждения

приказом Министра МЦРИАП.

4. Согласовать реестр профессий сферы (отрасли ИТ) согласно Приложению №

4.

5. Согласовать План актуализации профессиональных стандартов сферы ИТ на

период 2024-25 гг. согласно Приложению № 5

6. Обеспечить размещение в интернет-ресурсах МЦРИАП и АО «ЦРТР»

утвержденные Отраслевую рамку квалификации сферы Информационные

технологии, профессиональные стандарты «Бизнес аналитик» и «Системный

аналитик».

7. Поручения настоящего протокола принять к исполнению в соответствии с

действующим законодательством РК.

8. Контроль за исполнением настоящего протокола оставляю за собой.

Председатель отраслевого

совета сферы ИТ                                                       Ж. Увалеев

3

Приглашенные на встречу отраслевого совета по квалификациям сферы

Информационные технологии Министерства цифрового развития,

инноваций и аэрокосмической промышленности

№ Тегі, Аты Лауазымы

1.  Судников Н. Н.

Президент IIBA Kazakhstan Chapter,

разработчик профессиональных

стандартов «Бизнес аналитик» и

«Системный аналитик»

2.  Танашева Д. Б.

Руководитель управления по

совершенствованию

элементов НСК

департамента по

функционированию

элементов НСК АО ЦРТР

3.  Карабаев А.Б.

Руководитель управления по

независимой сертификации НОК, АО

ЦРТР

Состав

отраслевого совета по квалификациям сферы Информационные технологии

Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической

промышленности

№ Фамилия, Имя Должность

4.
Увалеев Жоламан

Есемсеитович

Эксперт по квалификациям в сфере ИТ.

Председатель отраслевого совета по

квалификациям сферы ИТ.

5.  Тулеушин Каныш Аманбаевич

Первый вице-министр

МЦРИАП, заместитель

председателя отраслевого

совета по квалификациям

сферы ИТ.

6.
Кулумгариев Медет

Мухитович

Заместитель директора ДРОИТ

МЦРИАП,

7.
Туребекова

Марина Турехановна

Руководитель управления развития

человеческого капитала и экспорта в

сфера IT Департамента Министерства,

секретарь ОС.

4

8.

Бейсенбенов

Азамат Амангельдинович

директор Департамента развития

человеческого капитала национальной

палаты предпринимателей Республики

Казахстан «Атамекен» (по

согласованию), член ОС.

9.  Татаев Даурен Берикұлы

Главный эксперт Управления развития

по работе с участниками НСК

Департамента развития по работе с

участниками НСК (по согласованию),

член ОС.

10.
Свердлова

Елена Александрова

Заместитель директора по УР, КГУ

«Карагандинское профессионально-

технический колледж» управления

образования Карагандинской области

(по согласованию), член ОС.

11.
Максимов

Евгений Игоревич

Руководитель общественного

объединения «Лига профессиональных

программистов» (по согласованию),

член ОС.

12.
Ищенко

Сергей Андреевич

директор ТОО «Сункар МС». Директор

IT Ассоциации ЗКО (по согласованию) ,

член ОС.

13.  Магавина Адина Маратовна

Федерация спорта по

программированию (по согласованию) ,

член ОС.

14.
Калиажданов Данабек

Ризабекович

Основатель школы Әлем (по

согласованию) , член ОС.

15.  Дузбаев Нуржан Токкужанович
Проректор АО МУИТ (по

согласованию) , член ОС.

Согласовано

04.12.2023 18:20 Туребекова Марина Турехановна

05.12.2023 13:26 Кулумгариев Медет Мухитович

05.12.2023 17:00 Ерманов Ерсултан Адлетулы

Подписано

05.12.2023 18:52 Увалеев Жоламан Есемсеитович

5